



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	11.040.288,15	4.608.683,40	9.019.115,70	3.743.795,77	7.360.192,10	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	366.827,04	733.654,08	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	11.040.288,15	4.975.510,44	9.752.769,78	3.743.795,77	7.360.192,10	0,00
(-) DEDUÇÕES	1.881.015,41	777.599,12	1.555.198,24	603.968,68	1.254.010,27	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	49.928,81	14.042,96	28.085,92	16.467,04	33.285,87	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	16.827,08	33.654,16	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.831.086,60	746.729,08	1.493.458,16	587.501,64	1.220.724,40	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.159.272,75	4.197.911,32	8.197.571,54	3.139.827,09	6.106.181,83	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	10.428.017,85	3.476.005,95	6.952.011,90	826.099,41	6.852.901,23	2.636.854,20	4.965.922,00	0,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	10.027,48	3.342,49	6.684,99	3.131,67	10.027,48	3.131,67	10.027,48	0,00
SUBTOTAL	10.417.990,37	3.472.663,46	6.945.326,91	822.967,74	6.842.873,75	2.633.722,53	4.955.894,52	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	2.240.026,95	746.675,65	1.493.351,30	34.838,37	235.762,59	78.361,25	201.718,24	0,00
(-) Deduções	344.240,64	114.746,88	229.493,76	12.560,77	192.560,77	64.315,35	179.723,38	0,00
Amortização de Dívida	344.240,64	114.746,88	229.493,76	12.560,77	192.560,77	64.315,35	179.723,38	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.313.776,68	4.104.592,23	8.209.184,45	845.245,34	6.886.075,57	2.647.768,43	4.977.889,38	0,00
RESULTADO	-12.313.776,68	-4.104.592,23	-8.209.184,45	-845.245,34	-6.886.075,57	-2.647.768,43	-4.977.889,38	0,00
RESULTADO	-10.482.690,08	-3.357.863,15	-6.715.726,29	-257.743,70	-5.665.351,17	-2.060.266,79	-3.757.164,98	0,00
RESULTADO	-3.154.503,94	93.319,09	-11.612,91	2.294.581,75	-779.893,74	492.058,66	1.128.292,45	0,00

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	-663.229,22	-598.913,87	64.315,35	-598.913,87
(-) Disponibilidade de Caixa	511.165,35	864.606,94	1.017.280,71	152.673,77	506.115,36
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	169,04	-1.664,21	-1.664,21	0,00	-1.833,25
(+) Restos a Pagar Processados	-1.131.156,64	-574.185,61	-568.885,61	5.300,00	562.271,03
(II) Dívida Consolidada Líquida	-619.822,25	-374.472,10	-152.182,98	222.289,12	467.639,27
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-619.822,25	-374.472,10	-152.182,98	222.289,12	467.639,27